17 *Quotidianæ autem constitutiones, aquiloniæ quidem corpora densant, & bene firma, & bene mobilia, bene colorata, & melius audientia faciunt, & aluos exiccant, oculos mordent, & si pectus dolor aliquis prius obsederit, dolorem augment. Austrinæ dissolunt corpora, & humectant, auditum obtundunt, capita aggrauant, & uertigines faciunt, oculis atque corporibus difficilem motum præstant, & aluos humectant.*

Cum frigidus ac siccus uentus sit aquilo, omnes corporis consumit superfluitates. Robur autē adijcit ipsis instrumentis ex eo, q̄ astringit, & in unum cogit densando substantiam. Ob hoc igitur (ut inquit) omnia meliora fiunt secundum animales & naturales operationes. Nam animales quidem operationes ostendit per ea uerba: Bene mobilia: & melius audientia: Naturales uero cū inquit, Bene colorata. Commune autem utrisque bene firma ac robusta esse. Et clarum est, quod de uno sensu auditus, ueluti exemplo quodam, etiam de alijs ostendit. Hæc igitur bona adsunt aquilonijs constitutionibus, quibus maxime perfruuntur, qui salubre corpus habent, & ex his ipsis humidiores. Adsunt uero & mala quædam hisce constitutionibus, uerum parua, & non similia malis, quæ auster affert. Cur enim non parua sint, aluum cohiberi, morderi oculos, & præcedentes dolores pectoris exacerbari: Nosces autem ipsorum paruitatem australibus comparans constitutionibus, quas dixit dissoluere corpora. Maximum enim est hoc malum ad omne opus uitale ac animale: Non paruum autē aggrauatio capitis, & difficilis auditus. De uertiginibus autem (ἰλίγγος Græce uocant) quid dicere oportet: quæ proximæ sunt morbis comitialibus, & ijs, quos apoplexias nomināt. Ilingos enim est tenebricosa uertigo, quæ fit, cum humor cum crasso spiritu in capite mouetur, & idcirco præcedit epilepsiam & apoplexiam. Sed & difficilem (inquit) præstant oculorum & totius corporis motum. prauis autem sunt & huiuscemodi casus. Solum autem inest ipsis hoc mediocre, quod aluos reddunt humidiores. Hoc autē & alia omnia efficiunt, maxime quidem propter humiditatem: sed & insuper etiam propter caliditatem. Id autem, quod in initio sermonis scribitur, melius ordinem commutasset. ut primum quidem foret uerbū, humectant, secundum uero, dissolunt, deinde ea, quæ deinceps sequuntur. Quia enim humectant, ob hoc & singula alia operantur, coadiuuante ad hæc & caliditate. Fiunt siquidem operationes per solidas animalis

animalis partes, quæ uere sunt eius partes. Aggrauatur autem hæc, quapropter & deterius operatur, propter humiditatum excessum.